
PREFEITURA DE%
&

A  K > « Ç * D®  N<W O  C O M  O  POVOt

Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaretama-CE - O Pregoeiro toma público abertura do Pregão Eletrónico n° 
045/2021-PE, cujo objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE, MAT. DE CONSUMO E 
DE PREMIAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
JAGUARETAMA-CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS. O mesmo
ocorrerá no site www.bbmnet.com.br.com com início do acolhimento das propostas: 26/11/2021 as 08h00mim, 
fim do acolhimento das propostas: 10/12/2021, as 08h00mim; data de abertura das propostas: 10/12/2021, às 
08h05; início de disputa de preços: 10/12/2021, às 09h00min, horário de Brasília, o edital se encontra na sede da 
licitação, nos sites: www.tce.pov.ce.br: www.bbmnet.com.br:http://www.iaguaretama.ce.gov.br. Jaguaretama- 
CE, 25 de Novembro de 2021 - Sebastião Alexandre Lucas de Araújo - Pregoeiro.

www.jaguaretama.ce.gov.br 
0 Ê à T -^ ' Rua Tristão Gonçalves, 185 / Jaguaretam a-CE 
'*.63480-000 /Tel.: (88) 3576-1305 / CNPJ: 07.442.825/0001-05

http://www.bbmnet.com.br.com
http://www.iaguaretama.ce.gov.br
http://www.jaguaretama.ce.gov.br


Ceará, 26 de Novembro de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará * ANO XII | N° 2835

será dia 14/12/2021 ás 09h00mim, na sala da comissão de licitação na 
sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves, 185, Maiores 
Informações Tel. (88) 3576-1305, Email:
licitacao@jaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretama-CE, 25 de Novembro de 2021.

FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA 
Presidente CPL.

Publicado por: 
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:412045Bl

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
AVISO PREGÃO ELETRÓNICO N* 045/2021-PE

Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaretama-CE - O Pregoeiro toma 
público abertura do Pregão Eletrónico n° 045/2021-PE, cujo objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE, MAT. DE 
CONSUMO E DE PREMIAÇÕES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
JAGUARETAMA-CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. O mesmo ocorrerá no site

Ífww.bbmnet.com.br.com com inicio do acolhimento das propostas: 
6/11 /2021 as 08h00mim, fim do acolhimento das propostas: 

10/12/2021, as 08h00mim; data de abertura das propostas: 
10/12/2021, às 08h05; início de disputa de preços: 10/12/2021, ás 
09h00min, horário de Brasília, o edital se encontra na sede da 
licitação, nos sites: www.tce.gov.ce.br;www.bbmnetxom.br;
http://www.jaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretama-CE, 25 de Novembro de 2021

SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARA UJO
Pregoeiro.

Publicado por: 
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador: 1DF60EA0

GABINETE
PORTARIA N°. 0110001/21- GP DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

I Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de servidor, e dá
outras providências:

ANIZIÁRIO JORGE COSTA, Prefeito Municipal de Jardim  -  
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo, no uso de suas 
atribuições legais, que confere o Art. 75, Inciso XI, da Lei Orgânica 
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1", EXONERAR, a pedido o(a) Sr(a). Luzia Joana da Silva, 
Servidor(a) portadorfa) do RG N° 334036982 SSP/CE, e CPF n° 
222.243.003-87, do cargo de Professor-II.

Art, 2a Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura M unicipal de Jardim-CE, 01 de outubro dc 2021.

ANIZIÁRIO JORGE COSTA 
Prefeito Municipal

Publicado por: 
Jose Henrique dos Santos 

Código Identiflcador:227064DD

DISPÕE SOBRE NOMEA&O 
MÉDICA OFICIAL DO ^UNICÍPIO 
MÉDICOS PARA HOMÒfjjíG*
LICENÇA E ATESTADO,
AFASTAMENTO DE SERVIDORES DE SUAS 
ATIVIDADES TRABALHISTAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. Io -  Fica constituída a Junta Módica Oficial do Município de 
Martinópole, objetivando o estabelecimento de regras para a 
tramitação de pedidos de Atestados e Licenças Médicas, licenças para 
tratamento de saúde, bem como demais benefícios concedidos a 
servidores públicos municipais, comissionados e contratados 
temporariamente, que necessitem ser inspecionado por médicos, nos 
termos da Lei Municipal n° 448/2017.

Art. 2° - A Junta Médica Oficial a que se refere o art. 1° desta portaria 
será composta pelos seguintes membros:

- Dr. Petter André Benitez Ibanez 
RMS: 2301309

- Dr. Emerson da Silva Teotonlo 
RMS: 2301307

Art. 3° -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Martinópole, Estado do Ceará, em 
24 de novembro de 2021.

FRANCISCO EDIBERTO DE SOUZA
Prefeito Municipal

Publicado por: 
Paulo Eduardo Lima Linhares 

Código Identificador: 5 5FB6974

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 236

Dispõe sobre a exoneração do cargo de Supervisora 
de Acompanhamento na Secretaria da Educação do 
Município de Massapé.

A Excelentíssima Senhora Aline Aguiar Albuquerque, Prefeita do 
Município de Massapé, Estado do Ceará, por suas atribuições legais, 
considerando que;
1) arts. 30, II, a, e 105, X, da Lei Orgânica municipal quanto aos atos 
de efeito individual relativos aos servidores municipais;

Resolve:

Art. 1°. EXONERAR, a partir do dia 22 de novembro de 2021, 
Francisca Gilmara de Sousa de Lima, ocupante do cargo de 
Supervisora de Acompanhamento, nomeada no dia de 17 de 
fevereiro de 2021, conforme a Portaria n* 145/2021, atualmente 
lotada na Secretaria da Educação do Município de Massapé.

mailto:licitacao@jaguaretama.ce.gov.br
http://www.bbmnetxom.br
http://www.jaguaretama.ce.gov.br
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIII N°264 | FORTALEZA, 26 DE NOVEMBRO Díjr2§21
-------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Msngabelra -  Aviso de Licitação. O Município de Lavras da Mangabeira/ÇE toma j 
realizará, através da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório na modalidade PregSo n® 2021.11.25.1, do tipo Eletrôfjicp,
aquisição de equipamentos para a estruturação da Sala de Estabilização, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Lavras da Màjfeabej_
termos da Portaria n® 3.244, de 26 de dezembro de 2013. Abertura; 09 de dezembro de 2021, a partir das OSh30m. Inicio de acolhimentóydas propõsti 
de novembro de 2021, is 08h30m. Maiores informações e acesso ao edital nos sítios eletrõnicos: licitacoes.tce.ce.gov.br e/ou bllcomprasHròflfa Lavrasda^ 
Mangabetra/CE, 25 de novembro de 2021. Maria Joslana Bento de Oliveira -  Pregoetra Oficial. \ « ( j /

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umarl - Aviso de Sessão de Sorteio para  Desempate de Propostas. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Umari/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando sessão de sorteio para desempate 
de propostas de preços referente a Tomada de Preços n° 2021.05.20.1, neste dia 29 de novembro de 2021, ás 9h00min, entre as empresas Riofe Serviços e 
Administrativo EIRELI e AR Empreendimentos, Serv e Loc EIRELi. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua 03 de Agosto, 200, Centro, Umari/ 
CE, ou pelo telefone (88) 3578-1161, no horário das 8h ás 12h. Umari/CE, 24 de novembro de 2021. Cícero A ndenon Israel Soares -  Presidente du 
CPL.

* * *  # * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Munldpal de Santana do Cariri - Resultado de Julgamento do Projeto de Venda -  Envelope N° 02 -  Chamada Pública 
N* 10.09.2021-01/CH. A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, toma público o Resultado do Envelope n® 02 - Projeto de Venda referente à Chamada 
Pública n® 10.09.2021-01/CH, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -  PNAE. O relatório completo do julgamento poderá ser consultado no site “licitacoes.tce.cc.gov.br/index. 
php/licitacao/abertas” e santanadocariri.ce.gov.br e na sala da Comissão de Licitação situada na Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, n® 387, Centro. Santana 
do Carirl-Ce, 24 de novembro de 2021. Michele Ferreira Gonçalves -  Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura M unldpal de Jagnaretam a. O Pregoeiro toma público a abertura do Pregão Eletrónico n® 045/2021 -PE, cujo objeto: 
aquisição de equip. e mat. permanente, mat. de consumo e de premiações, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Jaguaretama-CE, 
conforme especificações do editai e seus anexos. O mesmo ocorrerá no site: www.bbmnetcom.br com inicio do acolhimento das propostas: 26/11/2021 
às 08h00min, fim do acolhimento das propostas: 10/12/2021, ás 08h00min; data de abertura das propostas: 10/12/2021, ás 08h05min; inicio de disputa de 
preços: 10/12/2021, ás 09h00min, horário de Brasília, o edital sc encontra na Sede da Licitação, nos sites: www.tce.ce.gov.br;www.bbmnet.com.br; http:// 
www.jaguaretama.ce.gov.br. Jaguaretama-CE, 25 de novembro de 2021. Sebastião Alexandre Lucas de Araújo - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederatlvo do Vale do Curu - CISVALE -  Aviso de Licitação do Pregão Presencial N*. 012/2021*
PP. Modalidade de Licitação: Pregão Presencial. Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: aquisições de materiais permanentes para atender as 
necessidades do Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE. Data da Abertura dia 09 de dezembro de 2021, is  )0:00b. Local: 
Sala dc Licitação do Consórcio Público de Saúde - Rua Juaci Sampaio Pontes n® 1696B - Centro - Caucaia-CE - CEP; 61.600-150.0  Editai na integra poderá 
ser adquirido no endereço acima mencionado ou no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/consorcio.php/licitacao/abertas ou no site: www.cisvale.ce.gov.br. 
Informações: fone/fax: (85) 3342-2767. CaucaJa -  CE, 26 de novembro de 2021. Cláudia Bernarda Medeiros -  Pregoeiro.

■nw******
MISTO

rec»ci»mi

* * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Extrato de Julgamento - Fase de Propostas de Preços - Tomada de Preço N*. 0410.01/2021. A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Graça toma público o resultado do julgamento da fase de Proposta de Preços da Tomada de Preço N® 
0410.01/2021. Após análise das propostas de preços das empresas habilitadas após análise, foi declarada vencedora a seguinte empresa: Habite Engenharia 
EIRELI, CNPJ: 04.597124/0001 - 57, com o valor de RS 420.142,14 (Quatrocentos e vinte mil cento e quarenta e dois reais e quatorae centavos); A Ata 
estar à disposição no Setor de Licitação, Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal N® 8.666/93. 
Samuel de Castro Marques -  Presidente da CPL.

* * *  * « *  « « *

Estado do Ceará - Prefeitura Munldpal de Campos Sales • Aviso de Licitação. O Município de Campos Sales, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, toma público que se encontra à disposição dos interessados, Licitação na modalidade Tomada de Preços n® 2021.11.24.64.TP.FAS, do tipo Menor 
Preço Global, cujo objeto è a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da Casa de Acolhimento Menino Expedito no Município de 
Campos Sales -  CE. Conforme o projeto básico/termo de referência em anexo do Edital, com data de abertura para o dia 14 de dezembro de 2021, às 09:00h, 
na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Professor Adnilson Batista dos Santos, 578, Centro -  CEP: 63.150-000 - Campos Sales -  Ceará. Campos 
Sales-CE, 24 de novembro de 2021. Ludesslan CaUxto da Silva Alves - Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato -  CPSMC. Extrato de Dispensa de Licitação n* 15/2021 -  Objeto: 
Contratação de serviços de agenciamento junto ás instituições de ensino, sediadas no território nacional, de estudràtes do ensino superior para preenchimento 
de até 04 (quatro) bolsas de estágio existentes no Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato-CPSMC. Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE, inscrita no CNPJ n° 61.600,839/0042-23. Valor Global: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais). Fundamento Legal: Art. 24, 
inciso II da Lei Federal n® 8.666/1993. Declarante da Dispensa; Cícero Leosmar Parente Gomes -  Presidente da CPL. Ratificação: Paulo de Tarso Cardoso 
Varela -  Secretário Executivo. Crato/CE, 25/11/2021,

* * *  • « *

Prefeitura Municipal de Senador Porapeu. O Pregoeiro da Comissão de Licitação toma público que a partir das 16h do dia 26/11/2021 estará disponível para 
o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrónico N® GM-PE013/2021 -SRP, cujo objeto: Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de material permanente para atender as necessidades das diversas unidades gestoras do município. Data da Disputa de Preços: 13/12/2021 às 
09h (Horário de BrasíHa-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08b às 12h (Horário local), na Avenida Francisco França Cambraia, n ® 265, 
Centro, Senador Pompeu/CE, ou através dos sites: www.bll.ory.br. - https://licitacoes.tce.ce.yov,br - https://www.senadorpompeu.ce.yov.br/- José Higo dos 
Reis Rocha.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - O Pregoeiro da toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 08/12/2021, às 09h, 
horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação de Pregão Eletrónico n® 13.024/2021 - PERP, cujo objeto: Registro de preço visando futuras e eventuais 
prestações de serviços de buffet e fornecimento de lanches e refeições para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na Integra na sede da comissão de licitação, situada à Rua 
Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrõnico www.bll.org.br - “Acesso Identificado no link -  acesso público” e no 
portal de licitações htlps.7/licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores Informações, no endereço citado, no horário de 08h ás 12h. Max Ronny Pinheiro.

* * *  + * *

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Cascavel-Resultado de Licitação das Propostas da Tomada de Preço n®. 2010.01/2J-TP. Tipo: Tomada de 
Preço. Objeto: Prestação de serviços com reforma e manutenção das instalações fisicas e adequação dos banheiros da Sede do Poder Legislativo Municipal 
de Cascavel-CE. Toma público o resultado da abertura das propostas e que, a empresa vencedora é: Yellow River Empreendimentos EIRELI, CNPJ: 
17.876.218/0001-07, abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias em observância ao art. 109,1, b, da Lei n® 8.666/93.26 d t  novembro de 2021. Robérlo de 
Paula Evaristo - Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal dc Quixeré -  Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação de Quixeré comunica aos interessados que no 
próximo dia 14 de dezembro de 2021, ás 09;00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n® 2611.01/2021, cujo objeto é a construção da 
Estação de Tratamento de Esgoto - ETE no Hospital Joaquim Manoel de Oliveira, junto a Secretaria de Saúde do Município de Quixeré. O Edital completo 
estará i  disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 07:00 ás 12:00 horas, na sede da Prefeitura na Rua Padre Zacarias, 332 -  Centro, ou no 
Portal de Licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Quixeré-Cc, 26 de novembro de 2021. José Eucfmar de Lima - Presidente da CPL.

http://www.bbmnetcom.br
http://www.bbmnet.com.br
http://www.jaguaretama.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/consorcio.php/licitacao/abertas
http://www.cisvale.ce.gov.br
http://www.bll.ory.br
https://licitacoes.tce.ce.yov,br
https://www.senadorpompeu.ce.yov.br/
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


O POLÍTICA
MACARIO BATISTA

POLÍTICA

Procon vê rastro de sacanagem
Departamento M unicipa l de Proteção c  Defesa d os Dl 

reitoa do  Consum ido r (Procon Fortaleza) divulgou a lista 
com  preços de 211 produtos m ai* procurados durume a 
Black Fridsy.Detdc o m is  de setembro, técnico» do  Procon 
acompanham a evolução de preços de geladeiras, fogões, 
máquina» de lavor e outro» produtos n o  comércio virtual. 
O  Procon tombem coletou preço» nos loja» (bicas Capita), 
na semana que antecede a Black Friday. Fiscais da Agefls 
atuarão na fiscalização de estabelecimentos (laias físicas r  
sires) m onitorados pelo Procon Fortaleza e no  recebimento 
de denúncias da população. O  obietivo i  apurar se haverá 
redução d r  preços em produtos na Black Friday ou falsa 
propaganda para captação de consumidores, o  que carac- 
terizaria publicidade enganosa. Q s principais problemas 
encontrado» na Blac k Friday são publicidade abusiva ou 
enganosa e o não cumprimento da oferta.O Procon coletou 
preços de 153 produtos nas loius virtuais (bicicletas, celu 
lares, notebooks, T V *,  fogões e geiadeirasl. ) í  há indícios 
de elevação de preço» ante» da Black Friday. O  preço de 
um a T V  (SS polegadas), por exemplo, custava K $ 3.779,10, 
no  dia 1<1 de novembro. N o  último monitnramento no  dia 
t~ de novembro, o  m esmo produto, da mesma marca, ia 
custava R í  S.034.05, um  aumento de 3 3% .Q  Procon alerta 
que. somente nesta sexta-feira. 26, data da promoção, «era 
possível identificar se há ou  não publicidade enganosa.

Frase: "Sou contra festejos de fim de 
ono é carnaval, bancados hoje por 
órfãos oficliís”. Tln Gomes, deputado 
estadual.

W de galinha. Cai na vkla. 
da imprensa, em 1962 
Conte de lá ora cá. com um 
hiato de maia ou menos 4 
anos a efe tem ideia do que 
já vi e m  m mundo, No 
mundo inteiro, de guerras 
0 lerremotos, de comidas 
exóticas a baiáo de dois. 
Mas, cá ora nós, nunca 
tinha visto pé de galinha 
em bandejas exclusivas 
para vendar pra pobre 
demarró deci.

foto m m rAÇJo

Novo Ministério do 
Trabalho
O  Senado aprovou. em 
votação simbólica.«  P LV  
25/2021-projeto de lei 
de conversão da Medida 
Provisória ÍM P )  1.0SR/2Q21, 
que recriou o  M inistério do 
TVabalho e Previdência.

Chiqutnho relator
O  relator da matéria 
foi Ch iqu inho  Feiras*
(D EM -O H ), que aprovou o 
mesmo texto que havia sido 
aprovado na Câmara dos 
Deputado*. O  projeto segue 
agora paro a sanção do 
presidente da República.

Outro cearense
O  deputado Kduardo 
Bismarck será «  presidente 
da Frente Parlamentar 
M ista da Inteligência 
Artificial. A  I d í *  é 
pautar discussões subre 
o  deaenvoivimenlo da 
inteligência artificia! no 
Pais,O lançamento oficial 
foi quarta-feira, 24.

Novo dbetor no BNB
O  cearense de jaguaribara, 
Lívio Tonyart Barreto 
da Silva, e o  novo 
superintendente estadual 
do Banco do Nordeste para 
o  Estado do  Ceará. A o s 41 
ano* ja exerceu a função 
d r  gerentr do  Ambiente 
de Supervisão da Rede de 
agências na direção gera) 
da Instituição. E  várias

gerências.

ódio gratuito 
{ou a soldo?)
Tréa homens, ou coisa 
parecida, desceram de um  
corro e jogarem artefatns 
contra sede de torcida do 
Ceará SporUng. Difícil 
entender, a não »cr que a 
Policia bote a mão neles 
e confessem, mesmo qor 
debaixo de chibata, a 
motivação de tanto údio e 
violência.

Puadinha ou
Usar arapuca é grosseria, 
mas que é pegadlnha. ê.
Ha rua» em fortaleza onde 
o  tráfego de veículos tem 
velocidade restrita • 20 
quilómetros, descobriu o 
jornalista Cario» Silva. Há 
shopping em Fortaleza que. 
se você desencaminhar 
o  cartão de entruda do 
estacionamento, paga 20 
reais por uma segundo via,

Felicidade
Vaie o  registro; í  um 
registro da melhor 
qualidade que se 
faz testemunhando 
restaurantes da cidade de 
Fortaleza tendo cumprido 
as determinações das 
autoridades estaduais 
de aaúde, restringindo o  
acesso a pessoas vacinadas e 
documentadas. Isso ê muito 
bom.

I M s  bifoemoçõ—  d o  M a o á ito >«4 ista i

Solenidade. A Assambte Legislativa do Ceará reatei hoja uma sessão solene para celf 
ara» da Associação de Trwestís« Mulheres Transexuais do Estado do Ceará (Ata 
atende a fBquenmenio do deputado ftbnalDRoseroIPsoIje acontecerá no Plenário jécasâ

PEC pode fazer Bolsonaro J e â  
25 indicações aos
A proposição, caso aprovada, diminui de 75 para 70 o limite de idade de 
integrantes dos tribunais superiores, antecipando a renovação das cortes

Hmrncui&mnKMrtMca* rmsnsrursoo»

A proporia de «manda à Constituição é de autoria da 
deputada bolaenariíta Bia K lc li (PSL)

Ainda sem acordo para 
avançar na Câmara, a pro
posta dc emenda à Constitui
ção (PEC) que antecipa de 73 
para 70 anos aposentadoria 
de membro» de tribunal* su
periores abriria, em caso d# 
aprovação, 25 vagas para indi
cação do  presidente |air Bolço- 
nara até o  final de 2022. Além  
d o  Supremo Tribunal Federai 
(STF), para o  qual Boisona- 
ro poderia apresentar mai» 2 
nomes, estariam em ioga 23 
postos etn 4 curtes: Superior 
Tribunal de lustlça (?IT): Su
perior Tribunal M ilitar (STM); 
Tribunal Superior do 'IVabalho 
(T S D :  e Tribunal de Conta» da 
União ÍTCIJ1.

N a  terça-feira (23), a C o 
missão de Constituição e ius- 
tiça (C C I) da Câmara aprovou 
a admissibilidade da propoeta. 
C o m  Isso, o colegiado enten
deu que o  texto preenche re
quisitos legais para tramitar 
na cosa. O  mérito da P E C  será 
avaliado por uma comissão es
pecial e pelos plenários da C â 
mara r  do Senado c, para ser 
promulgada é passar *  valer, o  
texto precisará do  apoio d r  308 
doe S I 3 deputado» e de 49 doa 
8) senadores, em vutaçáu em 
dois turnos.

F.m conversa* reservadas, 
m inótm s dn Supremo avaliam 
n io  haver chance dé a cor
te permitir que a P E C  atinja 
magistrados que iá eslão no 
cargo Magistrados dizem que 
a jurisprudência autoriza o ar
quivamento da proposta ante» 
mesmo de ela ser aprovada no 
Congresso, sob o  argumento 
de que violaria a independên
cia do Judiciário, dáusula pé
trea da Constituição

Ministro» veem o  avanço do 
tema na Cãmare com o uma

retaliação apôs a  cone suspen
der a execução da» emenda* de 
relator -  dinheiro manejado 
pur gnvemúta* ãs véspera» de 
votações de interesse do  Pla
nalto, A  P E C  foi aprovada duo» 
semanas depois d r  o  ST F  bar
rar por falta dc transparência 
o instrumento de negndaçán 
política. Por ora. magistrados 
dizem acreditar que a matéria 
n io  irá avançar a ponto de for
çar um a intervenção.

Impactos
O  presidente da Câmara, 

A rthur Lira (PP  AL1, já afir
m ou na quarta-feira (24) que 
a PEC  de autoria da deputada 
federa! Bia Kfeis ÍPS1.-DF), 
aliada de Bolsonaro e presi
dente da CC), não tem acordo 
para prosseguir na casa. N o 
entanto, se a P E C  for aprova
da turno está, os ministros do 
ST F  Ricardo lewandowski e 
Roa* Weher. hoje com 73 anos 
d r idade, teriam de ae aposen
tar Imediatamente. Rosa Wc- 
ber i  relatora do inquérito que 
apura se Bolsonaro prevaricou 
ao ser avisado de irregulares

no processo d r compra da va
cina Caraxin. Lewandnwskl 
por sua vez. foi autor de uma 
série de decisões que impuse
ram ao governo a  adoção de 
medida» para o  enfrentamenlo 
da pandemia.

A  P EC  afeta também o* 
demais tribunais superiores 
em números ainda mai* ex
pressivo». Oito ministros têm 
ou completarão 70 anos até 
dezembro dé 2022 no STI. H á  
cinco caso* no STM . N a  TST, 
são sela integrante» nessa situa - 
ção. A  proposta cm tramitação 
na Câmara mexe também com 
o  TCU , instituição vinculada 
ao Legidarivr* quatro minis- 
tros têm roais de 70 anos ou 
atingirão a idade até o  final do 
ano que vem, incluindo Rol- 
mundo Cornetos indicado pur 
Bolsonaro para assumir a em 
baixada brasileira etn Pariu jgd.

2015
Para defender a proposta, 

K ld s  afirmou que o  Congres
so errou ao mudar, em 2015, 
a idade de aposentadoria de 
ministros dos tribunais supe

riores dc 70 para 75 anos. *A 
mencionada elevação de idade 
para aposentadoria cnnqxd- 
súria. além de n io  proporcio
nar á administração pública 
qualquer beneficio considerá
vel rrvdou  -se extremamente 
prejudicial para a carreira da 
magistratura. que ficou ainda 
m iis estagnada d o  que j i  era", 
escreveu na justificativa da 
PEC.

N o  primeiro semestre de 
2015, em  meio a um a disputa 
pur espaço no segundo man
dato da ex-preaidente Dllma 
Rouasdf (PT), lidere» da bane 
aliada, em «peei*! do  M D B .  
levaram adiante a proposta 
que retirou da petista a possi
bilidade de fazer ate cinco in 
dicações ao Supremo. O  texto 
havia sido aprovado quase dez 
anos antes peio Senado, mos fi
cou parado na Câmara. A  arti
culação em torno da proposta 
fin intensificada depois da ten
tativa frustrada d o  Palácio do  
Planalto de evitar a  eleição do 
ex-deputedo Eduardo Cunha, 
então no M D B , á  presidência 
da Câmara.

Indfcados
Bolsonaro Já indicou ao 

ST F  o ministro Ksaaio Nunes 
Marque*. Ele foi empossada 
n a  ono passado, apõs a apo- 
srRladoria d r Celso d r Mello. 
Para o  lugar do ex-miniatra 
Marco Aurélio Mello, que 
deixou o  tribunal no inicio de 
julho, o  presidente escolheu o 
ex-advogaiki-gerai da União 
André Mendonça, que espera 
o  crivo do» senadores há mals 
de quatro meses. A  sabatina 
está prevista para ocorrer na 
próxima semana

•  a.-:S s:í;*frfí,,-.i. .V.
www.eeati4aca.cam.kr

Senadores vivem disputa interna 
por indicação à vaga aberta no TCU

A Com itsãu de Relações 
Exteriores e Defesa N a c»  
nal (CRF.) dn  Senado apro
vou nesta quinta-feira (25) 
a indicação do  m inistro do 
Tribunal de Contas da União 
(T C U ) Raimundo Carreiro 
Silva p a n  o  posto de embai
xador do Brasil em Portugal. 
Ele foi aprovadu com 12 vnuw 
a Favor e apenas 1 contrário. 
A  indicação ainda precisa K r  
aprovada no  plenário do  Se
nado, na próxima sentam.

A  saida de Carreiro do  T C U  
deu fnfeio a uma corrida pela 
sua vaga dentro do próprio 
Senado, que pode inclusive 
terminar «m votação pela 
primeira w z  em 13 ano», Na 
mainr parte das vezes, a» indi- 
ctvçõe* do Senado se dão após

acordo.
A  favorita é a própria pre*i 

dente da C R E , a  senadora Ká- 
tia Abreu (PP-TO). Também 
disputam a vaga noa bastido
res o  senador Antonio Anas- 
lasia (PSD * M l» ) e o  líder do 
governo no Senado, Fernando 
Bezerra Coelho (M D B -PE). 
Carreiro ofiaalmente aõ iria se 
apoKiitar em 2023. portanto 
n io  haveria a necessidndc de 
o  Senado decidir agora o seu 
sucessor. N o  entanto o presi
dente lair Bolsonaro decidiu 
indicá-lo para o  posto em L is
boa, iniclalmente. para poder 
indicar alguém de sua confian
ça para o  cargo,

O  gcivrrno. porém, voltou a 
se aproximar de Kátia Abreu 
e pur isso ela se tornou a can

didata do P á lid o  do  Planal
to  No» bastidores, senadores 
afirmam que a parlamentar 
peto Tocantins está em van
tagem em relação aos seu» 
concorrente». ApA * a sessão 
da C R E  paea a votação dé au
toridades. Kátia afirmou que 
prefere que haja um  enten
dimento p a n  a indicação do 
Senado paia a voga de Car
teiro, em vez de uma votação 
em plenário: “Sempre é bom. 
Se houver um  entendimento, 
teria bem m elhor Mas, *e não 
tiver, não significa que é «  fim  
do  mundo. A  democracia é 
isso. Então vamos tentar, va
mos dialogar, a nossa função 
é essa’, d isw  a senadora 

Por outro lado, Antonio 
Anastasia i  avaliado pelos de

ntais senadores como o  can
didato maia preparado para 
assumir a vaga no  Tribunal dc 
Contas, devido a seu conhe
cimento na área do  direito c à 
sua atuação técnica no Puder 
Legislativo. Anaslasia tem o 
apoio do  presidente do Sena
do, Rodrigo Pacheco, que fez 
um acordo com ele: trabalhar 
por sua indicação ao T C U  em 
troca d o  apoio do  P SD  é elei 
ção de Pacheco à presidência 
do  Senado, na próxima legis
latura. Inicialmente, estava 
acordado que Aniutoula fria 
presidir a Com issão de C ons
tituição e lustlça (C C I) da caia. 
mos ele abriu mão do cargo 
para Davi Alcolumbrc (D E M -  
- AP ) exata mente pela promes
sa de ser indicado ao TCU.

http://www.eeati4aca.cam.kr


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - s.çio j ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

AVISO  DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO N» 45/2021-PE

Prefeitura de  Jaguaretama-CE •

O  Pregoeiro tom a público abertura do  Pregão Eletrónico n» 04S/2021-PE, cujo 

objeto: AQ U IS IÇÃ O  D E  EOUIP. E MAT. PERM ANEN TE, MAT. DE C O N SU M O  E DE 

PREM IAÇÔES, PAR A  ATENDER A S  NECESSIDADES D A S SECRETAR IAS M U N IC IP A IS  DE 

IAG U AR ETAM A-CE. C O N FO R M E  ESPECIFICAÇÕES DO  EDITAL E SEU S ANEXOS. O  m esm o 

ocorrerá no  iite  www.bbmnet.com.br.com  com  inicio d o  acolhimento das propostas: 

26/11/2021 a s  OShOOmim. fim do  acolhimento das propostas: 10/12/2021, as OBhOOmim; 

data de  abertura das propostas: 10/12/2021, ás 08h05; inicio de  disputa de preços: 

10/12/2021. às 09h00m in. horário de Brasília, o  edital se  encontra na sede da licitação, no s 

sites: www.tce.goir.ce.br;www.bbm net.com .br:http://www.Jaguaretama.ce.gov.br,

Jaguaretama-CE, 25  de  novem bro de 2021. 

SEBASTIÃO  ALEXANDRE LUCAS DE ARA Ú JO

N* 222, sesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE JU.

RESULTADO DE JULGAM 
PREGÃO ELETRÓNICO N* 202

A V ISO  D E  JULG AM ENTO
O  Pregoeiro Oficial do  M unicíp io  de  JuaieifO  i 

d e  su as atribuições legais, torna público, para conhecim ento <
o  julgam ento final do  Pregão N» 2021.10.08.1, se nd o  o  segu inte? ' ____
N O VA  v i a  TECNOUOGIA E M O B IL ID AD E  LTDA (C L DE ABREU  JÚN IOR LTD Ã Tve ncidO ra  junto 
a o  Lote 0 1  com  proposta final no  valor global de R S  2.031.600,00 (dois m ilhões e  trinta e 
um  m il e  se iscentos reais). A  em presa vencedora fora declarada habilitada p o r 
cum prim ento integral à s  exigências do  Edital Convocatório. M a io re s inform açóes n o  
endereço eletrónico: bllcompras.com, por Interm édio da Bolsa de  lic itações do  Brasil (BU ). 
in form ações p o d e r io  se r obtidas ainda pelo telefone (88) 3199-0363.

Juazeiro d o  Norte/CE, 2 5  de novem bro  de 2021, 
R A IM U N D O  EM A N O EL  BASTOS D E  C ALD AS N EVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS

EXTRATO DE INSTRUM ENTO CONTRATUAL

Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARETAMA

AVISO  DE UCITAÇÂO
TOM ADA DE PREÇOS N * 2021112302-SEDU

Objeto: Contratação e em presa especializada para realização de serviços de  instalação de 

Forro e Pon to s Elétricos em  diversas escolas municipais de  Jaguaretama-CE, conform e 

projeto. A  Com issão  de Licitação com unica ao s interessados que a se ssão de  recebimento 

do s envelopes será dia 14/12/2021 á s  OBhOOmim, na sala da com issão de  licitação na sede 

da Prefeitura Municipal, Rua Trist io  Gonçalves, IB S ,  M a io re s informaçfies Tel. |B8) 3576- 

1305, Email: llritacao@jaguarelama.ce.gov.br -.

Jaguaretama-CE, 25  de  N ovem bro de 2021

FRANCISCO  JEAN BARRETO DE OLIVE IRA  

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A V ISO  DE ALTERAÇÃO 

PREG ÃO  PR ESEN C IA I N *  11.11.03/2021

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de equipam entos e material 

perm anente para a  atenção básica e média e alta complexidade do  m unicípio de 

Jaguaribc/CE. A  Prefeitura Municipal de taguaribe - CE, mediante sua Pregoetra e equipe de 

apoio, designada pela Portaria n» 374/2021, d e  03 de maio de 2021, torna público, para 

conhecim ento e esclarecimento dos interessados, que houve um  A dend o  a o  Edital, ou  seja: 

1. Das alterações d o  edital no lerm o de referência, Onde se  lê: ITEM  2 0  - C ADEIRA  

LON GARIDA  E M  POLIPROPILENO Lela-se: ITEM  20 - CADEIRA  LON G ARIDA  E M  

P O LIP RO P IIEN O  03  LUGARES O nde se  lê: ITEM  22 - VALOR UNT. R$ 11,00. le ia-se: IT E M  22 

- VALOR UNT. RS 113,00 Onde se lê: ITEM  DO  T ER M O  OE REFERÊNCIA 2.1 -O valor total 

estim ado para aquisição é de RS 303.231,87 (trezentos e três mil duzentos e trinta e um  

reais e oitenta e  sete centavos) Incluindo todos os custos, impostos, tributos e  transporte 

para entrega. Lela-se: item do Term o de Referência 2.1 -O  valor total estim ado para 

aquisição i  de RS R$ 305.781,87 (trezentos e  cinco ml! setecentos e oitenta e um  reais e 

oitenta sete centavos) incluindo todos o s custos, impostos, tributos e  transporte para 

entrega. O nde  lê-se: Inicio do  recebimento das propostas e habilitação: á s  17h  do  dia 18 

de  novem bro  de 2021. Fim  d o  recebimento da s propostas e  habilitação: á s  OBh d o  dia D l 

de  dezem bro de  2021. Abertura e julgamento das propostas: das 08h01m ín á s  08h59m ln 

d o  dia 01  de  dezem bro de 2021. inicio da se ssão d e  disputa de  preços: á s 0 9 h  d o  dia 01 

de  dezem bro de  2021. M o d o  de  disputa: Aberto  e Fechado Ó rgão  Gercnciador: Secretaria 

de  Saúde Referência de  tempo: Horário de Brasilia - DF. Local: Portal: B o b a  de  Licitações 

do  B ras il-BU  www.bll.org.br Leia-se: Inicio do  recebimento das p ropostas e habilitação: ás 

17h d o  dia 2 9  de  novem bro de I021 .F im  do  recebimento das propostas e habilitação: às 

OBh do  dia 0 9  de  dezem bro de 2021. Abertura e julgamento das propostas: das OBhOlm ln 

ás 08h59m in  do  dia 0 9  de dezem bro de  2011.Inicio da se ssão  d e disputa de  preços: à s  09h 

d o  dia 0 9  d e  dezem bro de  2021. M o d o  de disputa: Aberto  e Fechado Ó rg lo  Gerendador: 

Secretaria de  Saúde Referência de tempo: Horário de Brasilia - DF. Local: Portal: Bolsa de 

Licitações do  B rasil-BU  www.bK.org.br Ficam m antidas todas a s  dem ais condiçDes d o  editai 

e se u s anexos.

iaguaribe/CE, 25  de  novem bro de 2021.

M AVARA  SHELLY N O G U E IRA  DE FREfTAS 

Pregoelra

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA N« 2021.09.01.1

A viso  de  lu lgam ento  Final -

A  CPL da Prefeitura M unicipa l de Jardím/CE, torna público, que  fora 

concluído o  julgam ento referente à fase  de proposta de preços do  Certam e Llcitatório 

na m odalidade Concorrência n» 2021.09.01.1, se nd o  a  seguinte: Em presa Vencedora: 
VC  Batista E IR EU  por apresentar preços com patíve is com  o orçam ento básico e com  os 

praticados n o  mercado. Destacou-se  que a em presa Real Serviços EIRELI teve sua 

p roposta  desclassificada por apresentá-la com  erros na multiplicação entre o  valor 

unitário e quantidade, estando em  desconform idade ao que  é exigido no Edital 
Convocatório. A em presa Techlgxx d o  Brasil ilum. e Mat. Elétrico - EIRELI e  O pa  Loc. 

de Trans. e  Const. de Edifícios EIREU tiveram  sua proposta desciassi(içada por 
apresentar o s  itens 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4 estào com  valores unitários superio res aos 
constantes n o  projeto básico anexo I do Edital Convocatório. A em presa Traff 

ESetrificaçíes Construções e Serviços EIRELI teve sua proposta desclassificada por 
apresentar com posições com  Itens e  Insum os diferentes das com posições constantes no 

Projeto Básico  anexo 1 do Edital Convocatório, sendo eles: 2.4, 3.5, 7.5, 8.3. M a io res 
inform ações na sede da Com issão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n ? 347 - 

Centro Jardim/CE, ou  pelo telefone (88) 3555-1772, n o  horário de 08:00 ás 

12:00hs

Jardim/CE, 22 de novem bro de 2021.
ALBERTO P INHEIRO  TORRES NETO 

Presidente da CPL

Tomada de Preços N *  006/2021-SM1EOU. Objeto: contratação de em presa para execução 
de  serviços de pavim entação em  pedra tosca e m  vias urbanas na sede d o  M un ic íp io  de 
Jucis/CE, de acordo com  as especificações contidas no  projeto básico em  anexo, de 
responsabilidade da Secretaria M unicipa l de  Inffaesm itura  e  O b ras Urbanas, parte 
integrante deste processo. Crédito pelo qual ocorrerá a  despesa; da  Secretaria M unicipa l 
d e  infraestnrtura e  O bras urbanas, com  Recursos M unicipa l e  Federal, na  Dotação 
Orçam entãria n> 0701.15.451.0043.1.011 - Elem ento de Despesa N *  4.4.90.51.00. Valor do 
Contrato: RS  236.776.S5 (duzentos e trinta e se is mil, setecentos e setenta e se is reais e 
cinquenta e cinco centavos). Prazo de vigência d o  Contrato: Conform e Cronogram a ffsico- 
Financelro. contados do  recebimento da ordem  de Início para o s serviços, pod endo  haver 
prorrogação contratual nos casos e fo rm as previstas na Lei no  8.S66, de  21  de  junho de 
1993 e alterações posteriores. Assina pela contratante: H ugo  Lavor Fernandes - Secretário 
M unicipa l de  Infraestrutura e O bras Urbanas. A ssina pela contratada: Luelano Ferreira de 
Sousa  - Representante legal da  em presa M anancia l Saneam ento e infraestrutura LTDA. 
Jucás - CE, em  2S  de  novem bro de 2021. José W lllian Pereira da Silva - Presidente da  
Com issão  de licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

AVISO  DE UCITAÇÂO 
PREGÃO ELETRÓNICO N* 2021.U .2S.1

O  M un ic íp io  de  lavras da Mangabeira/CE torna público que  realiiará, através 
da Bolsa de  Licitações do  Brasil (BU), certam e Ikltatórlo na m odalidade Pregão n* 
2021.11.25.1. d o  tipo Eletrónico, cujo objeto é  a  aquisição de equipam entos para a 
estruturação da Sala de Estabilização, por Interm édio da  Secretaria Municipa l de  Saúde de 
Lavras da Mangabeira/CE, nos term os da  Portaria n *  3.244, de  26  de  dezem bro de 2013. 
Abertura: 0 9  de  dezem bro de 2021, a partir das 08h30m . Inicio de  acolh im ento das 
propostas: 29  d e  novem bro de  2021, à s 08h30m . M a io re s inform ações e  acesso  ao  edital 
nos sítios eletrónicos: llcitacoes.tce.ce.gov.br e/ou bllcompras.com.

Lavras da Mangabeira/CE, 25  de  novem bro  de 2021.
M A R IA  JOSIANA  BEN TO  D E  O U VEIR A  

Pregoelra

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N» 14.004/2021-TP

A  C om issão  Perm anente de  Licitação da  Prefeitura de  M aracanaú, Ceará, torna 
público para conhecim ento dos interessados, que apó s análise e julgam ento do s 
docum entos de  habilitação da  Tom ada ite Preços N *  14.004/2021-TP, com  fin s à 
contratação de em presa para a construção da U B S  Ui Equipes (Luzardo V iana) localizado: 
Av. Luiz Pereira lima, Q d  8 0  e 81 (lotes 05,06,07 e 08), Bairro Luzardo Viana, em  
Maracanaú/CE, apurou-se que  as em presas habilitadas foram: 1) Construçõe s e  Locações 
Ansa E IREU CPP, pessoa jurídica inscrita no  CNPJ n ’  01.316.772/0001-08; 2) U m pax 
Construções e  Serviços LTDA, pessoa jurídica inscrita no  CNPJ n* 07.270.402/0001-55; 3) 
B oss C onstruções EIRELI, pessoa jurídica Inscrita n o  CNPJ n ’ 24.866.458/0001-96; 4 )  H ab itu i 
Engenharia LTDA EPP, pessoa jurídica Inscrita no  CNPJ n* 19  439.591/0001-26; 5) Joáo 
Evangelista de Sousa Arcturo, pessoa jurídica inscrita n o  CNPJ n * 03.077.025/0001-81; 6) 
Energy Serviços EIREU, pessoa jurídica inscrita no  CNPJ n* 19.9S9.003/0001-8S; 7) Euro  
Construções LTDA, pessoa jurídica inscrita n o  CNPJ n* 10.744.775/0001-25; e  8 ) AC  
Construções e Serviços LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n* 11.685.502/0001-10, um a 
vez que  atenderam  todas a s exigências edltalirias. Ainda, a Com issão considerou 
inabilitadas as em presas: 1) Construtora M ad tyd  EfRELI, pessoa jurídica inscrita n o  CNPJ n* 
05.037.807/0001-12. por descum prir o s itens 2.1, 3.1.1 e  5.1; e 2) AJ Constru tora e 
Transporte, pessoa jurídica inscrita no  CNP1 n* 74.022.229/0001-63. p o r  descum prir o s  
itens 2.1, 3.1.1 e  3.4.1, Fica aberto o  prazo para Interposição de passíve is recursos, 
conform e determ ina a Lei n ‘ 8.666/93, art. 109, alínea "a *. Caso não  exista recurso 
im pugnando esta decisão, fica marcada a se ssão  para abertura, análise e Julgamento do s 
envelopes v8 * para o  d ia  0 6  de dezem bro de 2021, à s  09:00 (nove) horas. M a io re s 
Inform ações pe lo  telefone (B5) 3521.5168.

M aracanaú  - CE, 25  de  novem bro de 2021 
AN D ER SO N  GAZETTA D E  SO U SA  

Presidente da Com issão

PREFEITURA M UNICIPAL DE MARANGUAPE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO t ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N« 6.006/2021-TP

Objeto: CONTRATAÇÃO  DE EM P R E SA  PARA  PA V IM EN T A Ç Ã O  E D R EN A G EM  

E M  R U A S DA  SED E E DISTRITO  D O  M U N IC ÍP IO  DE MARAN G UAPE/CE. Vencedor: 

C ON STR OF - CONSULTORIA, SERV IÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de  

direito privado, inscrita n o  CNPJ so b  o n» 04.742.018/0001-10. com  sede na Avenida 

W ash ing ton  Soares, 55, Sala 307, Edson  Queiroz, Fortaleza/CE, por ofertar o  valor 

global de RS 848.408,52 (oitocentos e  quarenta e oito mil, qua trocentos e o ito  reais 

e  cinquenta e do is centavos) Hom ologo e Adjudico a Licitação na forma da Lei n* 

8.666/93.

©
ítlB  dOiumsnW ood» K f «tnflctrto fiõ Bndpnrço «tnnónica 
H tt» //www.in ROV brfr iitvntiOtfttlv.fcrmE, Mto tòníffi DÍ303Q3I111600297 O

Maranguape/CE. 25  de  novem bro  de 2D21 

FRANC ISCO  VALBER OE FREITAS M A T O S 

Secretário de Infraestrutura d o  M a ran guap e

Docwntrtff iw Jntifo d v M n if i t f  confpmtf MP n* 3.3ÚO-2 d» 24AM/2Ú01, 
que Innitui i  iryD iiáttuufi ftf ChJMM Pdt*Hc*» ■ tf*-B***if

http://www.bbmnet.com.br.com
http://www.Jaguaretama.ce.gov.br
mailto:llritacao@jaguarelama.ce.gov.br
http://www.bll.org.br
http://www.bK.org.br
http://www.in

